
от 22.04.2016 № 37

О внесении изменений в некоторые
нормативные правовые акты
Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности,
тарифной политике в сфере
утверждения нормативов
потребления коммунальных услуг по
водоснабжению и водоотведению

В соответствии с Жилищным Кодексом Российской Федерации,
постановлением Правительства Российской Федерации от 23.05.2006 № 306
«Об утверждении Правил установления и определения нормативов потребления
коммунальных услуг», Положением о Департаменте Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике, утвержденным
постановлением Администрации Смоленской области от 09.07.2012 № 432

Департамент Смоленской области по энергетике, энергоэффективности,
тарифной политике п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Департамента Смоленской области по энергетике,
энергоэффективности, тарифной политике от 20.08.2012 № 29 «Об утверждении
нормативов потребления коммунальных услуг по водоснабжению и водоотведению
на территории Велижского района Смоленской области» (в редакции постановлений
Департамента Смоленской области по энергетике, энергоэффективности, тарифной
политике от 17.05.2013 № 194, от 17.09.2015 № 179, от 20.10.2015 № 332,
от 28.10.2015 № 339) следующие изменения:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить на территории Велижского городского поселения Велижского

района Смоленской области нормативы потребления коммунальных услуг
по водоснабжению и водоотведению в жилых помещениях, выполненные
расчетным методом, согласно приложению № 1.

Нормативы потребления коммунальных услуг по водоснабжению
и водоотведению, применяемые при отсутствии технической возможности
установки коллективных, индивидуальных или общих (квартирных) приборов учета,
указанные в графах 3 и 4 приложения № 1, применяются при наличии технической

ДЕПАРТАМЕНТ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ЭНЕРГЕТИКЕ,
ЭНЕРГОЭФФЕКТИВНОСТИ, ТАРИФНОЙ ПОЛИТИКЕ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е



2
возможности установки коллективных, индивидуальных или общих (квартирных)
приборов учета по 30 июня 2016 года.»;

2) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Утвердить на территории сельских поселений Велижского района

Смоленской области нормативы потребления коммунальной услуги
по водоснабжению в жилых помещениях, выполненные расчетным методом,
согласно приложению № 2.

Нормативы потребления коммунальных услуг по водоснабжению
и водоотведению, применяемые при отсутствии технической возможности
установки коллективных, индивидуальных или общих (квартирных) приборов учета,
указанные в графах 3 и 4 приложения № 2, применяются при наличии технической
возможности установки коллективных, индивидуальных или общих (квартирных)
приборов учета по 30 июня 2016 года.».

2. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области по
энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 24.08.2012 № 50
«Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг по водоснабжению
и водоотведению на территории города Смоленска» (в редакции постановлений
Департамента Смоленской области по энергетике, энергоэффективности, тарифной
политике от 17.05.2013 № 194, от 17.09.2015 № 180, от 20.10.2015 № 332,
от 28.10.2015 № 339) изменение, дополнив его абзацем следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальных услуг по водоснабжению
и водоотведению, применяемые при отсутствии технической возможности
установки коллективных, индивидуальных или общих (квартирных) приборов учета,
указанные в графах 3 и 4 приложения, применяются при наличии технической
возможности установки коллективных, индивидуальных или общих (квартирных)
приборов учета по 30 июня 2016 года.».

3. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 24.08.2012 № 51
«Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг по водоснабжению
и водоотведению на территории города Десногорска Смоленской области»
(в редакции постановлений Департамента Смоленской области по энергетике,
энергоэффективности, тарифной политике от 17.05.2013 № 194, от 17.09.2015
№ 181, от 20.10.2015 № 332, от 28.10.2015 № 339) изменение, дополнив его абзацем
следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальных услуг по водоснабжению
и водоотведению, применяемые при отсутствии технической возможности
установки коллективных, индивидуальных или общих (квартирных) приборов учета,
указанные в графах 3 и 4 приложения, применяются при наличии технической
возможности установки коллективных, индивидуальных или общих (квартирных)
приборов учета по 30 июня 2016 года.».

4. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 24.08.2012 № 52
«Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг по водоснабжению
и водоотведению на территории Демидовского района Смоленской области»
(в редакции постановлений Департамента Смоленской области по энергетике,
энергоэффективности, тарифной политике от 21.09.2012 № 118, от 17.05.2013



3
№ 194, от 17.09.2015 № 182, от 16.10.2015 № 325, от 20.10.2015 № 332, от 28.10.2015
№ 339) изменение, дополнив его абзацем следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальных услуг по водоснабжению
и водоотведению, применяемые при отсутствии технической возможности
установки коллективных, индивидуальных или общих (квартирных) приборов учета,
указанные в графах 3 и 4 приложения, применяются при наличии технической
возможности установки коллективных, индивидуальных или общих (квартирных)
приборов учета по 30 июня 2016 года.».

5. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 24.08.2012 № 53
«Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг по водоснабжению
и водоотведению на территории Гагаринского района Смоленской области»
(в редакции постановлений Департамента Смоленской области по энергетике,
энергоэффективности, тарифной политике от 17.05.2013 № 194, от 17.09.2015
№ 183, от 20.10.2015 № 332, от 28.10.2015 № 339) изменение, дополнив его абзацем
следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальных услуг по водоснабжению
и водоотведению, применяемые при отсутствии технической возможности
установки коллективных, индивидуальных или общих (квартирных) приборов учета,
указанные в графах 3 и 4 приложения, применяются при наличии технической
возможности установки коллективных, индивидуальных или общих (квартирных)
приборов учета по 30 июня 2016 года.».

6. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 24.08.2012 № 54
«Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг по водоснабжению
и водоотведению на территории Ельнинского района Смоленской области»
(в редакции постановлений Департамента Смоленской области по энергетике,
энергоэффективности, тарифной политике от 17.10.2012 № 159, от 17.05.2013
№ 194, от 17.09.2015 № 184, от 20.10.2015 № 332, от 28.10.2015 № 339) изменение,
дополнив его абзацем следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальных услуг по водоснабжению
и водоотведению, применяемые при отсутствии технической возможности
установки коллективных, индивидуальных или общих (квартирных) приборов учета,
указанные в графах 3 и 4 приложения, применяются при наличии технической
возможности установки коллективных, индивидуальных или общих (квартирных)
приборов учета по 30 июня 2016 года.».

7. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 24.08.2012 № 55
«Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг по водоснабжению
и водоотведению на территории Ершичского района Смоленской области»
(в редакции постановлений Департамента Смоленской области по энергетике,
энергоэффективности, тарифной политике от 21.09.2012 № 119, от 17.05.2013
№ 194, от 28.06.2013 № 265, от 17.09.2015 № 185, от 20.10.2015 № 332, от 28.10.2015
№ 339) изменение, дополнив его абзацем следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальных услуг по водоснабжению
и водоотведению, применяемые при отсутствии технической возможности
установки коллективных, индивидуальных или общих (квартирных) приборов учета,



4
указанные в графах 3 и 4 приложения, применяются при наличии технической
возможности установки коллективных, индивидуальных или общих (квартирных)
приборов учета по 30 июня 2016 года.».

8. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 24.08.2012 № 56
«Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг по водоснабжению
и водоотведению на территории Кардымовского района Смоленской области»
(в редакции постановлений Департамента Смоленской области по энергетике,
энергоэффективности, тарифной политике от 17.10.2012 № 160, от 17.05.2013
№ 194, от 12.08.2014 № 129, от 17.09.2015 № 186, от 20.10.2015 № 332, от 28.10.2015
№ 339) изменение, дополнив его абзацем следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальных услуг по водоснабжению
и водоотведению, применяемые при отсутствии технической возможности
установки коллективных, индивидуальных или общих (квартирных) приборов учета,
указанные в графах 3 и 4 приложения, применяются при наличии технической
возможности установки коллективных, индивидуальных или общих (квартирных)
приборов учета по 30 июня 2016 года.».

9. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 24.08.2012 № 57
«Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг по водоснабжению
и водоотведению на территории Новодугинского района Смоленской области»
(в редакции постановлений Департамента Смоленской области по энергетике,
энергоэффективности, тарифной политике от 17.05.2013 № 194, от 05.06.2015
№ 113, от 17.09.2015 № 187, от 20.10.2015 № 332, от 28.10.2015 № 339) изменение,
дополнив его абзацем следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальных услуг по водоснабжению
и водоотведению, применяемые при отсутствии технической возможности
установки коллективных, индивидуальных или общих (квартирных) приборов учета,
указанные в графах 3 и 4 приложения, применяются при наличии технической
возможности установки коллективных, индивидуальных или общих (квартирных)
приборов учета по 30 июня 2016 года.».

10. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 24.08.2012 № 58
«Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по
водоснабжению на территории Глинковского района Смоленской области»
(в редакции постановлений Департамента Смоленской области по энергетике,
энергоэффективности, тарифной политике от 17.05.2013 № 194, от 17.09.2015
№ 188, от 20.10.2015 № 332, от 28.10.2015 № 339) изменение, дополнив его абзацем
следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальной услуги по водоснабжению,
применяемые при отсутствии технической возможности установки коллективных,
индивидуальных или общих (квартирных) приборов учета, указанные в графах 3 и 4
приложения, применяются при наличии технической возможности установки
коллективных, индивидуальных или общих (квартирных) приборов учета по
30 июня 2016 года.».

11. Внести в постановление Департамента Смоленской области по энергетике,
энергоэффективности, тарифной политике от 24.08.2012 № 59 «Об утверждении



5
нормативов потребления коммунальных услуг по водоснабжению и водоотведению
на территории Темкинского района Смоленской области» (в редакции
постановлений Департамента Смоленской области по энергетике,
энергоэффективности, тарифной политике от 17.05.2013 № 194, от 17.09.2015
№ 189, от 20.10.2015 № 332, от 28.10.2015 № 339) следующие изменения:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить на территории Темкинского сельского поселения Темкинского

района Смоленской области нормативы потребления коммунальных услуг
по водоснабжению и водоотведению в жилых помещениях, выполненные
расчетным методом, согласно приложению № 1.

Нормативы потребления коммунальных услуг по водоснабжению
и водоотведению, применяемые при отсутствии технической возможности
установки коллективных, индивидуальных или общих (квартирных) приборов учета,
указанные в графах 3 и 4 приложения № 1, применяются при наличии технической
возможности установки коллективных, индивидуальных или общих (квартирных)
приборов учета по 30 июня 2016 года.»;

2) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Утвердить на территории сельских поселений Темкинского района

Смоленской области, за исключением указанного в пункте 1 настоящего
постановления, нормативы потребления коммунальной услуги по водоснабжению
в жилых помещениях, выполненные расчетным методом, согласно приложению
№ 2.

Нормативы потребления коммунальных услуг по водоснабжению
и водоотведению, применяемые при отсутствии технической возможности
установки коллективных, индивидуальных или общих (квартирных) приборов учета,
указанные в графах 3 и 4 приложения № 2, применяются при наличии технической
возможности установки коллективных, индивидуальных или общих (квартирных)
приборов учета по 30 июня 2016 года.».

12. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 24.08.2012 № 60
«Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг по водоснабжению
и водоотведению на территории Угранского района Смоленской области»
(в редакции постановлений Департамента Смоленской области по энергетике,
энергоэффективности, тарифной политике от 17.05.2013 № 194, от 17.09.2015
№ 190, от 20.10.2015 № 332, от 28.10.2015 № 339) изменение, дополнив его абзацем
следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальных услуг по водоснабжению
и водоотведению, применяемые при отсутствии технической возможности
установки коллективных, индивидуальных или общих (квартирных) приборов учета,
указанные в графах 3 и 4 приложения, применяются при наличии технической
возможности установки коллективных, индивидуальных или общих (квартирных)
приборов учета по 30 июня 2016 года.».

13. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 24.08.2012 № 61
«Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг по водоснабжению
и водоотведению на территории Хиславичского района Смоленской области»
(в редакции постановлений Департамента Смоленской области по энергетике,



6
энергоэффективности, тарифной политике от 24.09.2012 № 128, от 25.01.2013 № 11,
от 17.05.2013 № 194, от 17.09.2015 № 191, от 20.10.2015 № 332, от 28.10.2015 № 339)
изменение, дополнив его абзацем следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальных услуг по водоснабжению
и водоотведению, применяемые при отсутствии технической возможности
установки коллективных, индивидуальных или общих (квартирных) приборов учета,
указанные в графах 3 и 4 приложения, применяются при наличии технической
возможности установки коллективных, индивидуальных или общих (квартирных)
приборов учета по 30 июня 2016 года.».

14. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 24.08.2012 № 62
«Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг по водоснабжению
и водоотведению на территории Холм-Жирковского района Смоленской области»
(в редакции постановлений Департамента Смоленской области по энергетике,
энергоэффективности, тарифной политике от 04.10.2012 № 153, от 17.05.2013
№ 194, от 17.09.2015 № 192, от 20.10.2015 № 332, от 28.10.2015 № 339) изменение,
дополнив его абзацем следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальных услуг по водоснабжению
и водоотведению, применяемые при отсутствии технической возможности
установки коллективных, индивидуальных или общих (квартирных) приборов учета,
указанные в графах 3 и 4 приложения, применяются при наличии технической
возможности установки коллективных, индивидуальных или общих (квартирных)
приборов учета по 30 июня 2016 года.».

15. Внести в постановление Департамента Смоленской области по энергетике,
энергоэффективности, тарифной политике от 24.08.2012 № 63 «Об утверждении
нормативов потребления коммунальных услуг по водоснабжению и водоотведению
на территории Ярцевского района Смоленской области» (в редакции постановлений
Департамента Смоленской области по энергетике, энергоэффективности, тарифной
политике от 17.05.2013 № 194, от 17.09.2015 № 193, от 20.10.2015 № 332,
от 28.10.2015 № 339, от 29.10.2015 № 344) следующие изменения:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить на территории Ярцевского городского поселения Ярцевского

района Смоленской области нормативы потребления коммунальных услуг по
водоснабжению и водоотведению в жилых помещениях, выполненные расчетным
методом, согласно приложению № 1.

Нормативы потребления коммунальных услуг по водоснабжению
и водоотведению, применяемые при отсутствии технической возможности
установки коллективных, индивидуальных или общих (квартирных) приборов учета,
указанные в графах 3 и 4 приложения № 1, применяются при наличии технической
возможности установки коллективных, индивидуальных или общих (квартирных)
приборов учета по 30 июня 2016 года.»;

2) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Утвердить на территории сельских поселений Ярцевского района

Смоленской области нормативы потребления коммунальных услуг
по водоснабжению и водоотведению в жилых помещениях, выполненные
расчетным методом, согласно приложению № 2.



7
Нормативы потребления коммунальных услуг по водоснабжению

и водоотведению, применяемые при отсутствии технической возможности
установки коллективных, индивидуальных или общих (квартирных) приборов учета,
указанные в графах 3 и 4 приложения № 2, применяются при наличии технической
возможности установки коллективных, индивидуальных или общих (квартирных)
приборов учета по 30 июня 2016 года.».

16. Внести в постановление Департамента Смоленской области по энергетике,
энергоэффективности, тарифной политике от 24.08.2012 № 64 «Об утверждении
нормативов потребления коммунальных услуг по водоснабжению и водоотведению
на территории Дорогобужского района Смоленской области» (в редакции
постановлений Департамента Смоленской области по энергетике,
энергоэффективности, тарифной политике от 21.09.2012 № 120, от 17.05.2013
№ 194, от 17.09.2015 № 194, от 16.10.2015 № 326, от 20.10.2015 № 332, от 28.10.2015
№ 339) следующие изменения:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить на территории Дорогобужского городского поселения

Дорогобужского района Смоленской области нормативы потребления
коммунальных услуг по водоснабжению и водоотведению в жилых помещениях,
выполненные расчетным методом, согласно приложению № 1.

Нормативы потребления коммунальных услуг по водоснабжению
и водоотведению, применяемые при отсутствии технической возможности
установки коллективных, индивидуальных или общих (квартирных) приборов учета,
указанные в графах 3 и 4 приложения № 1, применяются при наличии технической
возможности установки коллективных, индивидуальных или общих (квартирных)
приборов учета по 30 июня 2016 года.»;

2) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Утвердить на территории Верхнеднепровского городского поселения

Дорогобужского района Смоленской области нормативы потребления
коммунальных услуг по водоснабжению и водоотведению в жилых помещениях,
выполненные расчетным методом, согласно приложению № 2.

Нормативы потребления коммунальных услуг по водоснабжению
и водоотведению, применяемые при отсутствии технической возможности
установки коллективных, индивидуальных или общих (квартирных) приборов учета,
указанные в графах 3 и 4 приложения № 2, применяются при наличии технической
возможности установки коллективных, индивидуальных или общих (квартирных)
приборов учета по 30 июня 2016 года.»;

3) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Утвердить на территории сельских поселений Дорогобужского района

Смоленской области нормативы потребления коммунальных услуг по
водоснабжению и водоотведению в жилых помещениях, выполненные расчетным
методом, согласно приложению № 3.

Нормативы потребления коммунальных услуг по водоснабжению
и водоотведению, применяемые при отсутствии технической возможности
установки коллективных, индивидуальных или общих (квартирных) приборов учета,
указанные в графах 3 и 4 приложения № 3, применяются при наличии технической
возможности установки коллективных, индивидуальных или общих (квартирных)
приборов учета по 30 июня 2016 года.».



8
17. Внести в постановление Департамента Смоленской области по энергетике,

энергоэффективности, тарифной политике от 24.08.2012 № 65 «Об утверждении
нормативов потребления коммунальных услуг по водоснабжению и водоотведению
на территории Вяземского района Смоленской области» (в редакции постановлений
Департамента Смоленской области по энергетике, энергоэффективности, тарифной
политике от 20.09.2012 № 102, от 17.05.2013 № 194, от 17.06.2014 № 97,
от 17.09.2015 № 195, от 16.10.2015 № 327, от 20.10.2015 № 332, от 28.10.2015 № 339)
следующие изменения:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить на территории Вяземского городского поселения Вяземского

района Смоленской области нормативы потребления коммунальных услуг
по водоснабжению и водоотведению в жилых помещениях, выполненные
расчетным методом, согласно приложению № 1.

Нормативы потребления коммунальных услуг по водоснабжению
и водоотведению, применяемые при отсутствии технической возможности
установки коллективных, индивидуальных или общих (квартирных) приборов учета,
указанные в графах 3 и 4 приложения № 1, применяются при наличии технической
возможности установки коллективных, индивидуальных или общих (квартирных)
приборов учета по 30 июня 2016 года.»;

2) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Утвердить на территории Андрейковского, Вязьма-Брянского сельских

поселений Вяземского района Смоленской области нормативы потребления
коммунальных услуг по водоснабжению и водоотведению в жилых помещениях,
выполненные расчетным методом, согласно приложению № 2.

Нормативы потребления коммунальных услуг по водоснабжению
и водоотведению, применяемые при отсутствии технической возможности
установки коллективных, индивидуальных или общих (квартирных) приборов учета,
указанные в графах 3 и 4 приложения № 2, применяются при наличии технической
возможности установки коллективных, индивидуальных или общих (квартирных)
приборов учета по 30 июня 2016 года.»;

3) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Утвердить на территории Ермолинского, Ефремовского, Заводского,

Царево-Займищенского, Исаковского, Кайдаковского, Каснянского, Калпитского,
Масловского, Мещерского, Новосельского, Относовского, Поляновского,
Российского, Семлевского, Степаниковского, Тумановского, Хмелитского,
Шуйского, Юшковского сельских поселений Вяземского района Смоленской
области нормативы потребления коммунальных услуг по водоснабжению
и водоотведению в жилых помещениях, выполненные расчетным методом, согласно
приложению № 3.

Нормативы потребления коммунальных услуг по водоснабжению
и водоотведению, применяемые при отсутствии технической возможности
установки коллективных, индивидуальных или общих (квартирных) приборов учета,
указанные в графах 3 и 4 приложения № 3, применяются при наличии технической
возможности установки коллективных, индивидуальных или общих (квартирных)
приборов учета по 30 июня 2016 года.».

18. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 24.08.2012 № 66



9
«Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг по водоснабжению
и водоотведению на территории Краснинского района Смоленской области»
(в редакции постановлений Департамента Смоленской области по энергетике,
энергоэффективности, тарифной политике от 24.09.2012 № 125, от 04.10.2012
№ 154, от 17.05.2013 № 194, от 17.09.2015 № 196, от 20.10.2015 № 332, от 28.10.2015
№ 339) изменение, дополнив его абзацем следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальных услуг по водоснабжению
и водоотведению, применяемые при отсутствии технической возможности
установки коллективных, индивидуальных или общих (квартирных) приборов учета,
указанные в графах 3 и 4 приложения, применяются при наличии технической
возможности установки коллективных, индивидуальных или общих (квартирных)
приборов учета по 30 июня 2016 года.».

19. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 24.08.2012 № 67
«Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг по водоснабжению
и водоотведению на территории Духовщинского района Смоленской области»
(в редакции постановлений Департамента Смоленской области по энергетике,
энергоэффективности, тарифной политике от 17.05.2013 № 194, от 17.09.2015
№ 197, от 20.10.2015 № 332, от 28.10.2015 № 339) изменение, дополнив его абзацем
следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальных услуг по водоснабжению
и водоотведению, применяемые при отсутствии технической возможности
установки коллективных, индивидуальных или общих (квартирных) приборов учета,
указанные в графах 3 и 4 приложения, применяются при наличии технической
возможности установки коллективных, индивидуальных или общих (квартирных)
приборов учета по 30 июня 2016 года.».

20. Внести в постановление Департамента Смоленской области по энергетике,
энергоэффективности, тарифной политике от 24.08.2012 № 68 «Об утверждении
нормативов потребления коммунальных услуг по водоснабжению и водоотведению
на территории Монастырщинского района Смоленской области» (в редакции
постановлений Департамента Смоленской области по энергетике,
энергоэффективности, тарифной политике от 21.09.2012 № 121, от 17.05.2013
№ 194, от 17.09.2015 № 198, от 20.10.2015 № 332, от 28.10.2015 № 339) следующие
изменения:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить на территории Монастырщинского городского поселения

Монастырщинского района Смоленской области нормативы потребления
коммунальных услуг по водоснабжению и водоотведению в жилых помещениях,
выполненные расчетным методом, согласно приложению № 1.

Нормативы потребления коммунальных услуг по водоснабжению
и водоотведению, применяемые при отсутствии технической возможности
установки коллективных, индивидуальных или общих (квартирных) приборов учета,
указанные в графах 3 и 4 приложения № 1, применяются при наличии технической
возможности установки коллективных, индивидуальных или общих (квартирных)
приборов учета по 30 июня 2016 года.»;

2) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Утвердить на территории сельских поселений Монастырщинского района



10
Смоленской области нормативы потребления коммунальной услуги
по водоснабжению в жилых помещениях, выполненные расчетным методом,
согласно приложению № 2.

Нормативы потребления коммунальных услуг по водоснабжению
и водоотведению, применяемые при отсутствии технической возможности
установки коллективных, индивидуальных или общих (квартирных) приборов учета,
указанные в графах 3 и 4 приложения № 2, применяются при наличии технической
возможности установки коллективных, индивидуальных или общих (квартирных)
приборов учета по 30 июня 2016 года.».

21. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 24.08.2012 № 69
«Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг по водоснабжению
и водоотведению на территории Сафоновского района Смоленской области»
(в редакции постановлений Департамента Смоленской области по энергетике,
энергоэффективности, тарифной политике от 20.09.2012 № 103, от 17.05.2013
№ 194, от 20.11.2014 № 171, от 17.09.2015 № 199, от 20.10.2015 № 332, от 28.10.2015
№ 339) изменение, дополнив его абзацем следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальных услуг по водоснабжению
и водоотведению, применяемые при отсутствии технической возможности
установки коллективных, индивидуальных или общих (квартирных) приборов учета,
указанные в графах 3 и 4 приложения, применяются при наличии технической
возможности установки коллективных, индивидуальных или общих (квартирных)
приборов учета по 30 июня 2016 года.».

22. Внести в постановление Департамента Смоленской области по энергетике,
энергоэффективности, тарифной политике от 24.08.2012 № 70 «Об утверждении
нормативов потребления коммунальных услуг по водоснабжению и водоотведению
на территории Починковского района Смоленской области» (в редакции
постановлений Департамента Смоленской области по энергетике,
энергоэффективности, тарифной политике от 24.09.2012 № 129, от 17.05.2013
№ 194, от 17.09.2015 № 200, от 20.10.2015 № 332, от 28.10.2015 № 339) следующие
изменения:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить на территории Починковского городского поселения,

Васьковского, Даньковского, Климщинского, Мурыгинского, Прудковского,
Стригинского, Стодолищенского, Ленинского, Лысовского, Шмаковского
и Краснознаменского сельских поселений Починковского района Смоленской
области нормативы потребления коммунальных услуг по водоснабжению
и водоотведению в жилых помещениях, выполненные расчетным методом, согласно
приложению № 1.

Нормативы потребления коммунальных услуг по водоснабжению
и водоотведению, применяемые при отсутствии технической возможности
установки коллективных, индивидуальных или общих (квартирных) приборов учета,
указанные в графах 3 и 4 приложения № 1, применяются при наличии технической
возможности установки коллективных, индивидуальных или общих (квартирных)
приборов учета по 30 июня 2016 года.»;

2) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Утвердить на территории Лосненского и Переснянского сельских



11
поселений Починковского района Смоленской области нормативы потребления
коммунальных услуг по водоснабжению и водоотведению в жилых помещениях,
выполненные расчетным методом, согласно приложению № 2.

Нормативы потребления коммунальных услуг по водоснабжению
и водоотведению, применяемые при отсутствии технической возможности
установки коллективных, индивидуальных или общих (квартирных) приборов учета,
указанные в графах 3 и 4 приложения № 2, применяются при наличии технической
возможности установки коллективных, индивидуальных или общих (квартирных)
приборов учета по 30 июня 2016 года.»;

3) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Утвердить на территории Шаталовского сельского поселения

Починковского района Смоленской области нормативы потребления коммунальных
услуг по водоснабжению и водоотведению в жилых помещениях, выполненные
расчетным методом, согласно приложению № 3.

Нормативы потребления коммунальных услуг по водоснабжению
и водоотведению, применяемые при отсутствии технической возможности
установки коллективных, индивидуальных или общих (квартирных) приборов учета,
указанные в графах 3 и 4 приложения № 3, применяются при наличии технической
возможности установки коллективных, индивидуальных или общих (квартирных)
приборов учета по 30 июня 2016 года.».

23. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 24.08.2012 № 71
«Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг по водоснабжению
и водоотведению на территории Рославльского района Смоленской области»
(в редакции постановлений Департамента Смоленской области по энергетике,
энергоэффективности, тарифной политике от 25.01.2013 № 12, от 17.05.2013 № 194,
от 17.09.2015 № 201, от 20.10.2015 № 332, от 28.10.2015 № 339) изменение,
дополнив его абзацем следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальных услуг по водоснабжению
и водоотведению, применяемые при отсутствии технической возможности
установки коллективных, индивидуальных или общих (квартирных) приборов учета,
указанные в графах 3 и 4 приложения, применяются при наличии технической
возможности установки коллективных, индивидуальных или общих (квартирных)
приборов учета по 30 июня 2016 года.».

24. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 24.08.2012 № 72
«Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг по водоснабжению
и водоотведению на территории Смоленского района Смоленской области»
(в редакции постановлений Департамента Смоленской области по энергетике,
энергоэффективности, тарифной политике от 21.09.2012 № 122, от 17.05.2013
№ 194, от 17.09.2015 № 202, от 20.10.2015 № 332, от 28.10.2015 № 339) изменение,
дополнив его абзацем следующего содержания:

«Нормативы потребления коммунальных услуг по водоснабжению
и водоотведению, применяемые при отсутствии технической возможности
установки коллективных, индивидуальных или общих (квартирных) приборов учета,
указанные в графах 3 и 4 приложения, применяются при наличии технической



12
возможности установки коллективных, индивидуальных или общих (квартирных)
приборов учета по 30 июня 2016 года.».

25. Внести в постановление Департамента Смоленской области по энергетике,
энергоэффективности, тарифной политике от 24.08.2012 № 73 «Об утверждении
нормативов потребления коммунальных услуг по водоснабжению и водоотведению
на территории Сычевского района Смоленской области» (в редакции постановлений
Департамента Смоленской области по энергетике, энергоэффективности, тарифной
политике от 17.05.2013 № 194, от 17.09.2015 № 203, от 20.10.2015 № 332,
от 28.10.2015 № 339) следующие изменения:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить на территории Сычевского городского поселения,

Мальцевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области
нормативы потребления коммунальных услуг по водоснабжению и водоотведению
в жилых помещениях, выполненные расчетным методом, согласно приложению
№ 1.

Нормативы потребления коммунальных услуг по водоснабжению
и водоотведению, применяемые при отсутствии технической возможности
установки коллективных, индивидуальных или общих (квартирных) приборов учета,
указанные в графах 3 и 4 приложения № 1, применяются при наличии технической
возможности установки коллективных, индивидуальных или общих (квартирных)
приборов учета по 30 июня 2016 года.»;

2) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Утвердить на территории Середского, Хлепенского, Бехтеевского,

Никольского, Вараксинского, Лукинского, Караваевского, Дугинского сельских
поселений Сычевского района Смоленской области нормативы потребления
коммунальных услуг по водоснабжению и водоотведению в жилых помещениях,
выполненные расчетным методом, согласно приложению № 2.

Нормативы потребления коммунальных услуг по водоснабжению
и водоотведению, применяемые при отсутствии технической возможности
установки коллективных, индивидуальных или общих (квартирных) приборов учета,
указанные в графах 3 и 4 приложения № 2, применяются при наличии технической
возможности установки коллективных, индивидуальных или общих (квартирных)
приборов учета по 30 июня 2016 года.»;

3) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Утвердить на территории Суторминского сельского поселения Сычевского

района Смоленской области нормативы потребления коммунальных услуг
по водоснабжению и водоотведению в жилых помещениях, выполненные
расчетным методом, согласно приложению № 3.

Нормативы потребления коммунальных услуг по водоснабжению
и водоотведению, применяемые при отсутствии технической возможности
установки коллективных, индивидуальных или общих (квартирных) приборов учета,
указанные в графах 3 и 4 приложения № 3, применяются при наличии технической
возможности установки коллективных, индивидуальных или общих (квартирных)
приборов учета по 30 июня 2016 года.».

26. Внести в пункт 1 постановления Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике от 24.08.2012 № 74
«Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг по водоснабжению



13
и водоотведению на территории Шумячского района Смоленской области»
(в редакции постановлений Департамента Смоленской области по энергетике,
энергоэффективности, тарифной политике от 21.09.2012 № 123, от 17.05.2013
№ 194, от 12.12.2013 № 551, от 03.02.2014 № 13, от 17.09.2015 № 204, от 20.10.2015
№ 332, от 28.10.2015 № 339) изменение, дополнив его абзацем следующего
содержания:

«Нормативы потребления коммунальных услуг по водоснабжению
и водоотведению, применяемые при отсутствии технической возможности
установки коллективных, индивидуальных или общих (квартирных) приборов учета,
указанные в графах 3 и 4 приложения, применяются при наличии технической
возможности установки коллективных, индивидуальных или общих (квартирных)
приборов учета по 30 июня 2016 года.».

27. Внести в постановление Департамента Смоленской области по энергетике,
энергоэффективности, тарифной политике от 24.08.2012 № 75 «Об утверждении
нормативов потребления коммунальных услуг по водоснабжению и водоотведению
на территории Руднянского района Смоленской области» (в редакции
постановлений Департамента Смоленской области по энергетике,
энергоэффективности, тарифной политике от 21.09.2012 № 124, от 17.05.2013
№ 194, от 17.09.2015 № 205, от 20.10.2015 № 332, от 28.10.2015 № 339) следующие
изменения:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить на территории Руднянского городского поселения Руднянского

района Смоленской области нормативы потребления коммунальных услуг
по водоснабжению и водоотведению в жилых помещениях, выполненные
расчетным методом, согласно приложению № 1.

Нормативы потребления коммунальных услуг по водоснабжению
и водоотведению, применяемые при отсутствии технической возможности
установки коллективных, индивидуальных или общих (квартирных) приборов учета,
указанные в графах 3 и 4 приложения № 1, применяются при наличии технической
возможности установки коллективных, индивидуальных или общих (квартирных)
приборов учета по 30 июня 2016 года.»;

2) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Утвердить на территории Голынковского городского поселения

Руднянского района Смоленской области нормативы потребления коммунальных
услуг по водоснабжению и водоотведению в жилых помещениях, выполненные
расчетным методом, согласно приложению № 2.

Нормативы потребления коммунальных услуг по водоснабжению
и водоотведению, применяемые при отсутствии технической возможности
установки коллективных, индивидуальных или общих (квартирных) приборов учета,
указанные в графах 3 и 4 приложения № 2, применяются при наличии технической
возможности установки коллективных, индивидуальных или общих (квартирных)
приборов учета по 30 июня 2016 года.»;

3) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Утвердить на территории Казимировского, Понизовского,

Смолиговского, Чистяковского сельских поселений Руднянского района
Смоленской области нормативы потребления коммунальных услуг по
водоснабжению и водоотведению в жилых помещениях, выполненные расчетным



14
методом, согласно приложению № 3.

Нормативы потребления коммунальных услуг по водоснабжению
и водоотведению, применяемые при отсутствии технической возможности
установки коллективных, индивидуальных или общих (квартирных) приборов учета,
указанные в графах 3 и 4 приложения № 3, применяются при наличии технической
возможности установки коллективных, индивидуальных или общих (квартирных)
приборов учета по 30 июня 2016 года.».

И.о.начальника Департамента Е.А. Алфимова


